ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N°                               CÁCERES 05 DE SETEMBRO DE 2024.

Autor: Vereador Flávio Negação                                   União Brasil (UB)

 “ O vereador   Flávio Negação, no uso de suas
atribuições  legais,  indica  ao  Executivo  Municipal
campanhas  de  conscientização  para  incentivar
pessoas em situação de rua a buscarem acolhimento
em  casas  de  passagem  disponíveis  no  município.
Município de Cáceres MT.

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e soberano
Plenário,  na  forma regimental,  seja  encaminhado expediente  à  Excelentíssima Senhora  Prefeita
ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, com cópias aos órgãos responsáveis , consubstanciado na
seguinte Proposição Plenária.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador Flávio Negação, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica a vossa
Excelência que sejam implementadas campanhas de conscientização para incentivar pessoas em
situação  de  rua  a  buscarem  acolhimento  em  casas  de  passagem  disponíveis  no  município.

O  vereador  Flávio  Negação  fala  que  a  conscientização  de  pessoas  em  situação  de
vulnerabilidade  social,  especialmente  aquelas  que  se  encontram  em  situação  de  rua,  sobre  a
importância  de  buscarem  abrigo  nas  casas  de  passagem,  Estes  locais  oferecem  serviços  de
acolhimento  temporário,  garantindo  condições  básicas  de  moradia,  alimentação  e  atendimento
social, contribuindo assim para a redução da vulnerabilidade dessa população e promovendo sua
reinserção social.

Negação fala que dessa forma, solicita-se que a administração pública municipal, por meio
das Secretarias competentes, promova campanhas de conscientização, incluindo o fornecimento de
informações sobre os serviços disponíveis e o incentivo ao uso das casas de passagem como uma
alternativa segura e digna de abrigo temporário.

Desde já agradeço a compreensão e faco votos de estima e apreço

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
LÁ

V
IO

 A
N

T
O

N
IO

 L
A

R
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

06
9-

A
40

7-
B

B
9E

-2
09

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
06

9-
A

40
7-

B
B

9E
-2

09
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4069-A407-BB9E-209B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FLÁVIO ANTONIO LARA SILVA (CPF 703.XXX.XXX-87) em 05/09/2024 10:58:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/4069-A407-BB9E-209B